
 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I    C  U  R  S  I 
PROVINCIA  DI  LECCE 

Piazza Pio XII – 73020 Cursi 
Tel. 0836 332014                                                                                                                 CF: 83000250759                
Fax 0836 434014                 protocollo.comune.cursi.le@pec.rupar.puglia.it          Partita IVA 04256370752 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la individuazione di quattro componenti esterni esperti nelle 

materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche per la costituzione della 

Commissione tecnica delle attività estrattive (art.5 della L.R. n.22/2019). 
 

RELAZIONE CONTENENTE UN GIUDIZIO SINTETICO COMPLESSIVO SULLE 

PROPOSTE DI CANDIDATURA PERVENUTE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

La legge regionale 5 luglio 2019, n. 22 recante “Nuova disciplina generale in materia di attività 

estrattiva”, pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019, definisce le nuove competenze in materia di 

autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle attività estrattive demandandole ai Comuni. 

La Commissione Tecnica delle Attività Estrattive è organo consultivo e svolge attività di supporto 

tecnico e giuridico, inclusi la definizione di pareri tecnici intermedi sulle proposte dei progetti di 

coltivazione e recupero di cava, nell’ambito delle procedure di autorizzazione all’attività estrattiva. La 

Commissione è composta, oltre che dal dirigente (o suo delegato) della struttura comunale competente, 

dal dirigente (o suoi delegati) della struttura regionale in materia di attività estrattive e da “quattro 

componenti esterni nominati dal comune esperti nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e 

paesaggistiche”. 

Il Comune di Cursi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/11/2020 ha approvato il 

“Regolamento per la costituzione e il funzionamento della Commissione Tecnica delle Attività 

Estrattive (art. 5 della legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019)”. 

In data 16/03/2021 è stato pubblicato sul sito web del Comune di Cursi https://www.comune.cursi.le.it/  

l’Avviso pubblico in oggetto, comprensivo della Determinazione dirigenziale, dell’ “Allegato “A” – 

Domanda di candidatura” e del “Regolamento per la costituzione e il funzionamento della 

Commissione tecnica delle attività estrattive”. Il termine per la presentazione della domanda di 

candidatura è il 31 marzo 2021. La Commissione, nell’esercizio dell’incarico, farà riferimento al 

Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/11/2020 e redigerà 

altresì un’apposita relazione istruttoria, di supporto tecnico e giuridico agli uffici comunali, 

propedeutica al rilascio dell’autorizzazione all’attività estrattiva.  

Dell’avvenuta pubblicazione sul sito web del Comune di Cursi è stata data comunicazione mediante 

nota trasmessa in data 16/03/2021 dalla PEC caposettoreut.comune.cursi@pec.rupar.puglia.it ai 

seguenti Ordini professionali:  

 Ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce (PEC: ordine.lecce@ingpec.eu); 



 

 

 Ordine degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori della Provincia di Lecce (PEC: 

architettilecce@archiworldpec.it ); 

 Ordine dei geologi della Puglia (PEC: presidente.orgpuglia@epap.sicurezzapostale.it); 

 Ordine degli avvocati di Lecce (PEC: ord.lecce@cert.legalmail.it). 

 

CONSIDERATO CHE: 

In data 01/04/2021, risultano pervenute nei termini, fissati per il 31/03/2021, n. 25 domande di 

candidatura elencate nella seguente tabella: 

N° Protocollo n. Nome Data nascita Residenza Codice fiscale PEC

1 1364 del 17/03/2021 Geol. SARACINO Sergio 13/07/1967 Martano (LE) SRCSRG67L13E979X sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it

2 1370 del 18/03/2021 Geol. STIFANI Donato 15/09/1957 Collepasso (LE) STFDTN57P15A350U donatostifani@epap.sicurezzapostale.it

3 1374 del 18/03/2021 Ing. MARROCCO Luigi 23/12/1946 Maglie (LE) MRRLGU46T23D223O luigi.marrocco@ingpec.eu

4 1388 del 18/03/2021 Geol. DE PASCALIS Raffaella 14/03/1975 Galatina (LE) DPSRFL75C54D862T raffaella.depascalis@pec.it

5 1392 del 18/03/2021 Ing. MELE Elisa 17/05/1968 Cursi (LE) MLELSE86E57E506X elisa.mele@ingpec.eu

6 1393 del 18/03/2021 Ing. DE PASCALIS Lorenzo 21/07/1982 Melendugno (LE) DPSLNZ82L21I119R lorenzo.depascalis@ingpec.eu

7 1401 del 18/03/2021 Geol. VITALE Andrea 12/02/1973 Nardò (LE) VTLNDR73B12F842Z andrea.vitale@epap.sicurezzapostale.it

8 1430 del 22/03/2021 Ing. LONGO Donato 25/01/1980 Lecce (LE) LNGDNT80A25L419V donato.longo@ingpec.eu

9 1431 del 22/03/2021 Ing. DE LUCA Francesca 11/07/1978 Novoli (LE) DLCFNC78L51I119K francesca.deluca@ingpec.eu

10 1437 del 22/03/2021 Arch. PELLEGRINO Vincenza 09/11/1991 Cursi (LE) PLLVCN91S49I549G v.pellegrino@pec.it

11 1447 del 22/03/2021 Arch. GHIO Fabrizio 14/01/1969 Lecce (LE) GHIFRZ69A14G674V fabrizio_ghio@archiworldpec.it

12 1452 del 22/03/2021 Arch. GUIDA Carmelo Rosario 07/12/1946 Locorotondo (BA) GDUCML56T07E645V carmelorosario.guida@archiworldpec.it

13 1474 del 23/03/2021 Geol. MASSELLI Domenico 29/12/1976 Apricena (FG) MSSDNC76T29I158J geologomasselli@pec.it

14 1479 del 23/03/2021 Arch. CAVALLO Vincenzo 20/01/1954 Grottaglie (TA) CVLVCN54A20E205I archcavallo@archiworldpec.it

15 1502 del 24/03/2021 Dott. ZACCHINO Salvatore 14/10/1985 Nardò (LE) ZCCSVT85R14Z112U salvatore.zacchino@pec.it

16 1507 del 24/03/2021 Ing. DALLURA Stefania 13/12/1988 Martina Franca (TA) DLLSFN88T53C975G stefania.dallura@ingpec.eu

17 1527 del 25/03/2021 Arch. ANGELINI Michele 25/06/1968 Martina Franca (TA) NGLMHL68H25H096B michele.angelini@archiworldpec.it

18 1539 del 25/03/2021 Ing. TOMMASI Gianluca 09/08/1971 Calimera (LE) TMMGLC71M09E506P gianluca.tommasi@ingpec.eu

19 1577 del 29/03/2021 Geol. MIGGIANO Giovanni Luca 23/02/1968 S. Cesarea Terme (LE) MGGGNN68B23E815R geolmiggiano@epap.sicurezzapostale.it

20 1582 del 29/03/2021 Arch. LONGO Francesco 22/11/1952 Taviano (LE) LNGFNC52S22L219B archlongo@pec.it

21 1637 del 31/03/2021 Arch. CORSANO Luigi 07/09/1964 Parabita (LE) CRSLGU64P07G325R luigicorsano@archiworldpec.it

22 1664 del 01/04/2021 Avv. FRISULLI Anna Elisa 13/10/1978 Cannole (LE) FRSNLS78R53D851T frisulli.annaelisa@ordavvle.legalmail.it

23 1665 del 01/04/2021 Arch. VILLANI Ennio 18/01/1974 Cannole (LE) VLLNLG74A18B616S enniovillani@archiworldpec.it

24 1667 del 01/04/2021 Arch. BARATTI Alessandro 05/04/1962 Lecce (LE) BRTFNC62D05I608H francesco.baratti@archiworldpec.it

25 1670 del 01/04/2021 Geol. OLIVIERI Alfonso 27/04/1977 Stornarella (FG) LVRLNS77D27D643F olivieri.alfonso@epap.sicurezzapostale.it

 

Tra tutte le domande regolarmente pervenute, il Responsabile del Settore Tecnico procede 

all’istruttoria delle stesse accertando il rispetto del termine di presentazione, la completezza della 

documentazione, il possesso dei requisiti minimi e la presenza di titoli curriculari e di merito oggetto di 

valutazione, formulando un giudizio sintetico complessivo sulle proposte di candidatura pervenute, 

sulla scorta del quale la Giunta Comunale con provvedimento motivato individuerà intuitu personae i 

soggetti esterni che saranno nominati quali componenti della Commissione tecnica delle attività 

estrattive, che dovranno rappresentare la pluralità delle competenze previste, tenuto conto dei principi 

di pari opportunità e non discriminazione delle donne di cui all’art. 57 del D.Lgs. n.165/01, 

assicurando, se possibile, una presenza di due componenti per ciascun sesso. 

 

RELAZIONA QUANTO SEGUE: 

Esaminati i titoli curriculari e di merito oggetto di valutazione allegati alle domande di candidatura, si 

riporta di seguito una tabella riassuntiva contenente un giudizio sintetico complessivo riferito 

all’esperienza nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche, nonché alle specifiche 

esperienze in materia di cave.  



 

 

Tabella: Giudizio sintetico complessivo delle candidature pervenute 

N° Protocollo n. Nome Note
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1 1364 del 17/03/2021 Geol. SARACINO Sergio    Cave

2 1370 del 18/03/2021 Geol. STIFANI Donato   Idraulica

3 1374 del 18/03/2021 Ing. MARROCCO Luigi    Cave

4 1388 del 18/03/2021 Geol. DE PASCALIS Raffaella    Rifiuti

5 1392 del 18/03/2021 Ing. MELE Elisa 

6 1393 del 18/03/2021 Ing. DE PASCALIS Lorenzo  Impianti

7 1401 del 18/03/2021 Geol. VITALE Andrea    Dissesti

8 1430 del 22/03/2021 Ing. LONGO Donato  Rifiuti

9 1431 del 22/03/2021 Ing. DE LUCA Francesca  Rifiuti

10 1437 del 22/03/2021 Arch. PELLEGRINO Vincenza  Restauro

11 1447 del 22/03/2021 Arch. GHIO Fabrizio Archeologia

12 1452 del 22/03/2021 Arch. GUIDA Carmelo Rosario 

13 1474 del 23/03/2021 Geol. MASSELLI Domenico 

14 1479 del 23/03/2021 Arch. CAVALLO Vincenzo   

15 1502 del 24/03/2021 Dott. ZACCHINO Salvatore 

16 1507 del 24/03/2021 Ing. DALLURA Stefania  Cave

17 1527 del 25/03/2021 Arch. ANGELINI Michele

18 1539 del 25/03/2021 Ing. TOMMASI Gianluca    Cave

19 1577 del 29/03/2021 Geol. MIGGIANO Giovanni Luca  Idraulica

20 1582 del 29/03/2021 Arch. LONGO Francesco  Urbanistica

21 1637 del 31/03/2021 Arch. CORSANO Luigi Restauro

22 1664 del 01/04/2021 Avv. FRISULLI Anna Elisa 

23 1665 del 01/04/2021 Arch. VILLANI Ennio

24 1667 del 01/04/2021 Arch. BARATTI Alessandro  Archeologia

25 1670 del 01/04/2021 Geol. OLIVIERI Alfonso  Fotovoltaico

Esperto in materie:

 

 

In particolare, i requisiti richiesti all’art. 3, comma 1, lett. b) dell’Avviso “aver maturato esperienze 

professionali di durata almeno quinquennale nell’ambito della specifica esperienza professionale”, 

nonché le competenze necessarie per svolgere i compiti di cui all’art. 2 dello stesso Avviso, che 

rappresentano la pluralità delle competenze previste, risultano posseduti dai candidati di seguito 

elencati secondo l’ordine di presentazione della propria candidatura: 

1) SARACINO Sergio, nato a Martano (LE) il 13/07/1967, residente a Martano in Via Don 

Minzoni n. 46, codice fiscale SRCSRG67L13E979X, iscritto all'Ordine dei Geologi di 

Puglia al n. 541, PEC: sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it ; 



 

 

2) MARROCCO Luigi, nato a Cursi (LE) il 23/12/1946, residente a Maglie (LE) in Via 

Giannotta n. 26, codice fiscale MRRLGU46T23D223O, iscritto all'Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Lecce al n. 573, PEC: luigi.marrocco@ingpec.eu ; 

3) D'ALLURA Stefania, nata a Conversano (BA) il 13/12/1988, residente a Martina Franca 

(TA) in Via A. Motolese n. 25, codice fiscale DLLSFN88T53C975G, iscritta all'Ordine 

degli Ingegneri di Taranto al n. 3062, PEC: stefania.dallura@ingpec.eu ; 

4) TOMMASI Gianluca, nato a Lecce (LE) il 09/08/1971, residente a Calimera (LE) in Via 

Firenze n. 26, codice fiscale TMMGLC71M09E506P, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Lecce al n. 1815, PEC: gianluca.tommasi@ingpec.eu . 

Ai sensi dell'Avviso e sulla scorta del presente giudizio sintetico espresso sulle proposte di candidatura 

pervenute, la Giunta Comunale con provvedimento motivato individua intuitu personae i soggetti 

esterni che saranno nominati quali componenti della Commissione tecnica delle attività estrattive, che 

dovranno rappresentare la pluralità delle competenze previste, tenuto conto dei principi di pari 

opportunità e non discriminazione delle donne di cui all’art. 57 del D.Lgs. n.165/01, assicurando, se 

possibile, una presenza di due componenti per ciascun sesso. 

 

Cursi, 07/04/2021 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Arch. Giuseppe Ingrosso 


